
   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ЧОЙСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХ-ПЬЯНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
тридцать второй сессии четвёртого созыва 

 
5 мая 2023г.                                     с. Ускуч                                              № 32-2 
 
О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 
Верх-Пьянковское сельское поселение 

 

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О 

приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 

муниципального образования Верх-Пьянковское сельское поселение, Совет 

депутатов Верх-Пьянковского сельского поселения 

 
Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Верх-Пьянковское сельское 

поселение, принятое Решением Совета депутатов Верх-Пьянковского 

сельского поселения Чойского района Республики Алтай от 30.10.2019 № 6-7 

следующие изменения:  

  

1) статью 2 дополнить пунктом следующего содержания: 
«22. вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, 

запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых 

веществ, средств взрывания, порохов, всех видов ракетного топлива, а также 

специальных материалов и специального оборудования для их производства, 

специального снаряжения личного состава военизированных организаций, 

нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию.»; 

 

2) пункт 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
 «3. Акционерные общества, общества с ограниченной 

ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей 

в уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с настоящим 

Федеральным законом.»; 

 

3) в пункте 2 статьи 6 слова «нормативная цена» заменить на 

«начальная цена»; 

 

4) пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 



«1. муниципальное имущество отчуждается в собственность 

физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе 

(за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций 

акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное 

имущество, либо акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, 

созданных путем преобразования муниципальных унитарных 

предприятий).»; 

 
5) пункт 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:  
«3. Начальная цена подлежащего приватизации государственного или 

муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при 

условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня 

размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного 

сообщения о продаже государственного или муниципального имущества 

прошло не более чем шесть месяцев.»; 

 

6) пункт 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, 

об итогах его продажи размещается также на сайте продавца 

муниципального имущества в сети "Интернет".»; 

 

7) пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 

подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" не менее 

чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, 

если иное не предусмотрено Федеральным законом № 178-ФЗ. 

Решение об условиях приватизации муниципального имущества 

размещается в открытом доступе на официальном сайте в сети "Интернет" в 

течение десяти дней со дня принятия этого решения.»; 

 
8) пункт 3 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 

должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 

законом № 178-ФЗ, следующие сведения: 

1) наименование органа местного самоуправления, принявших решение 

об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного 

решения; 

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 

3) способ приватизации такого имущества; 

4) начальная цена продажи такого имущества; 

5) форма подачи предложений о цене такого имущества; 

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов; 



7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые 

реквизиты счетов; 

8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, 

предложений; 

9) исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов 

документов и требования к их оформлению; 

10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества; 

11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, 

условиями договора купли-продажи такого имущества; 

12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и 

юридических лиц в приватизации такого имущества; 

13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, 

специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право 

приобретения муниципального имущества (при проведении его продажи 

посредством публичного предложения и без объявления цены); 

14) место и срок подведения итогов продажи муниципального 

имущества; 

15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого 

имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и 

об итогах торгов по продаже такого имущества; 

16) размер и порядок выплаты вознаграждения юридическому лицу, 

которому решениями органа местного самоуправления поручено 

организовать от имени собственника продажу приватизируемого 

муниципального имущества.»; 

 
9) пункт 5 статьи 9 исключить; 
 
10) статью 10 изложить в следующей редакции: 
«1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие 

документы: 

юридические лица: 

заверенные копии учредительных документов; 

документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации или муниципального образования в 

уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо 

выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии 

печати) и подписанное его руководителем письмо); 

документ, который подтверждает полномочия руководителя 

юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица 

(копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в 

соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом 

действовать от имени юридического лица без доверенности; 

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, 

или представляют копии всех его листов. 



В случае, если от имени претендента действует его представитель по 

доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на 

осуществление действий от имени претендента, оформленная в 

установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой 

доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от 

имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем 

юридического лица, заявка должна содержать также документ, 

подтверждающий полномочия этого лица. 

2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, 

либо отдельные тома данных документов должны быть прошиты, 

пронумерованы, скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для 

юридического лица) и подписаны претендентом или его представителем. 

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается 

их опись. Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из 

которых остается у продавца, другой - у претендента. 

Соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка 

и документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени 

претендента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования 

о том, что все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, 

или отдельные тома документов должны быть пронумерованы, не является 

основанием для отказа претенденту в участии в продаже. 

Не допускается устанавливать иные требования к документам, 

представляемым одновременно с заявкой, за исключением требований, 

предусмотренных настоящей статьей, а также требовать представление иных 

документов. 

В случае проведения продажи государственного или муниципального 

имущества в электронной форме заявка и иные представленные 

одновременно с ней документы подаются в форме электронных 

документов.»; 

 

11) в пункте 4 статьи 13 исключить слово «открытого»; 
 
12) пункт 2 статьи 15 дополнить абзацем: 
«При приватизации помещения, находящегося в муниципальной 

собственности, исключительно посредством которого обеспечиваются 

проход, доступ в иные помещения в здании, сооружении, в качестве 

существенного условия сделки по приватизации такого помещения 

предусматривается установление публичного сервитута для обеспечения 

прохода, доступа в иные помещения, который подлежит государственной 

регистрации одновременно с государственной регистрацией прав на 

приватизируемое помещение. Данный публичный сервитут не может быть 

установлен в случае, если проход, доступ в иные помещения в здании, 

сооружении могут обеспечиваться посредством помещений, являющихся 

общим имуществом в таких здании, сооружении.» 

 



3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, 

вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава Верх-Пьянковского сельского поселения  

Чойского района Республики Алтай                                               С.А.Ширяева 

 


